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1 ÚVOD

Nedílnou součástí chemie jsou chemické výpočty. Ţáci se s chemií seznamují

v osmé třídě základních škol a ve víceletých gymnáziích jiţ o rok dříve (v sekundě).

S chemickými výpočty se setkávají v 9. třídě základních škol, na gymnáziích rovněţ o

rok dříve. Při řešení chemických výpočtů vyuţívají ţáci nejen znalosti z chemie, ale i z

fyziky a především matematiky.

Bakalářská práce se zabývá problematikou spojenou s chemickými výpočty.

Teoretická část obsahuje přehled základních typů chemických výpočtů (hmotnosti

atomů, látkové mnoţství, sloţení soustavy, sloţení roztoků, výpočty z chemických

rovnic, výpočty ze stavové rovnice).

Cílem praktické části bylo vypozorovat nejčastější chyby a nedostatky, kterých

se studenti dopouštějí při řešení chemických výpočtů, na základě vyhodnocených testů,

které ověřují základní chemické výpočty (hmotnosti atomů, látkové mnoţství, sloţení

soustavy a sloţení roztoků). Pro kvalitativní analýzu je důleţité mít dostatečně velké

mnoţství reprezentativních dat. Testy byly zadány ve spolupráci s UP Olomouc a

MU Brno u studentů 1. ročníků bakalářských oborů zaměřených na chemii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MĚŘENÍ V MINULOSTI

S měřením různých veličin se setkáváme jiţ v dávné minulosti. Zejména v době,

kdy lidé přecházeli z kočovného způsobu ţivota na zemědělský způsob hospodaření.

V této době si lidé museli změřit, kolik zrní bude zapotřebí k osetí určité části

zemědělské půdy, aby jim to stačilo na uţivení se, kolik plochy je třeba usušit, aby jim

krmivo pro dobytek vydrţelo na celou zimu.

Nejstarší známé jednotky měření pocházejí ze Sumeru (kolem r. 2050 př. n. l).

Jedná se o vyznačení stopy (v dnešní terminologii) na soše Gudey z Lapaše v hodnotě

0,2645 m, tzv. nippurský loket (asi r. 1950 př. n. l.), který představuje měděná tyč o

délce 1,1035 m, rozdělená na čtyři stopy (4 x 0,2759 m).
1

V různých zemích byly pouţívány odlišné soustavy jednotek, lišící se zejména

počtem, ale také volbou základních jednotek. To vedlo k nejednotnosti výkladu různých

jevů. Metrická konvence je internacionální dohoda mezi řadou států, které se zavázaly,

ţe zavedou nové metrické jednotky do svých národních hospodářství.

Proto byl

vytvořen Mezinárodní úřad pro váhy a míry, sídlící v Sérves u Paříţe, jehoţ nejvyšším

orgánem je mezinárodní organizace Generální konference pro váhy a míry.

Ta roku 1960 přijala šest základních jednotek. Roku 1971 byla přijata sedmá

základní jednotka - mol. Rovněţ byla přijata mezinárodní zkratka SI (Systéme

International d’unités). Základním technickým předpisem v ČR je norma ČSN 01 1300

„Zákonné měrové jednotky“, kterou byla přijata od 1. 1. 1980 mezinárodní měrová

soustava SI jako jediná zákonná soustava jednotek u nás.
2

2.2 JEDNOTKY SOUSTAVY SI

Veličina je pojem, kterým lze kvantitativně a kvalitativně popsat jevy, stavy a

vlastnosti různých materiálních objektů.

Jednotka je zvolená a definičně stanovená hodnota této veličiny slouţící

k porovnánávání veličin stejného druhu.
2
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Soustava SI obsahuje tyto jednotky:
2

 Základní jednotky: definovány zcela nezávisle na ostatních jednotkách,

jsou základem definic všech dalších jednotek

 Odvozené jednotky: odvozeny od základních jednotek a slouţí

k vyjadřování dalších veličin

 Doplňkové jednotky: jednotky veličin, které nebyly v soustavě SI

zařazeny mezi základní a odvozené (radián, steradián)

Základní veličiny, jejich názvy, jednotky, značky a definice
1

Délka [l]

Základní jednotkou je metr [m]. Metr je délka dráhy proběhnuté světlem ve

vakuu za 1/299 792 458 sekundy.

Hmotnost [m]

Základní jednotkou je kilogram [kg]. Kilogram je hmotnost prototypu tzv.

mezinárodního kilogramu uloţeného v Mezinárodním úřadu pro váhy a míry v Sérves u

Paříţe.

Čas [t]

Základní jednotkou je sekunda [s]. Sekunda je doba trvání 9 192 631 770 period

záření, které přísluší přechodu mezi dvěma velmi jemnými hladinami základního stavu

césia (
133

Cs).

Elektrický proud [I]

Základní jednotkou je ampér [A]. Ampér je stálý elektrický proud, který při

průchodu dvěma rovnoběţnými, přímými a nekonečně dlouhými vodiči zanedbatelného

kruhového průřezu umístěnými ve vakuu ve vzájemné vzdálenosti 1 metr vyvolá mezi

těmito vodiči sílu 2∙10
-7

N na 1 metr délky.

Teplota [T]

Základní jednotkou je kelvin [K]. Kelvin je 1/273,16 termodynamické teploty

trojného bodu vody.
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Svítivost [I]

Základní jednotkou je kandela [cd]. Kandela je svítivost zdroje, který v daném

směru vysílá monochromatické záření s kmitočtem
121054  hertzů a má v tomto směru

zářivost 1/683 wattu na steradián.

Látkové mnoţství [n]

Základní jednotkou je mol [mol]. Mol je mnoţství látky, která obsahuje právě

tolik elementárních jedinců (molekul, atomů atd.), kolik je atomů ve 0,012 kg izotopu

uhlíku C12
.

Často se setkáváme s násobnými a dílčími jednotkami, uvedenými v tabulce 1.

Násobné a dílčí jednotky vznikají násobením a dělením základních jednotek podle

předepsaných norem. Ve výjimečných případech se násobné a dílčí jednotky netvoří ze

základních nebo odvozených jednotek, ale z dílčích jednotek. Např. kilogram je

základní jednotkou, ale jeho název se tvoří z gramu (dílčí jednotky) předponou kilo.
3

Tabulka 1 Násobné a dílčí jednotky

Násobek Předpona Značka Násobek Předpona Značka

10
1

deka da 10
-1

deci d

10
2

hekto h 10
-2

centi c

10
3

kilo k 10
-3

mili m

10
6

mega M 10
-6

mikro µ

10
9

giga G 10
-9

nano n

10
12

tera T 10
-12

piko p

10
15

peta P 10
-15

femto f

10
18

exa E 10
-18

atto a

Při pouţívání předpon není přípustné vzájemně spojovat více předpon u téţe

jednotky.
3

Kromě jednotek soustavy SI se uţívají i vedlejší jednotky, které do soustavy

SI nepatří. Jedná se např. o jednotky pro stanovení času – minuta, hodina, nebo pro

objem - litr, pro hmotnost – tuna, pro teplotu – stupeň Celsia. Pouţívání ostatních

jednotek je po 1. 1. 1980 zakázané.
2
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Rovněţ se pouţívají veličiny relativní, které udávají, kolikrát je daná veličina

větší neţ veličina určená jako standardní. U těchto veličin neuvádíme ţádné jednotky,

jedná se o veličiny bezrozměrné.
2

V chemických výpočtech se setkáváme nejčastěji s následujícími veličinami a

jednotkami

Hmotnost [m]

Základní veličina soustavy SI, kde základní jednotkou je kilogram [kg].

Vedlejší jednotky

1 minuta = 1 min = 60 s

1 hodina = 1 h = 60 min = 3600 s

Násobné a dílčí jednotky

1 milisekunda = 1 ms = 10
-3

s

Teplota [T]

Základní veličina soustavy SI. Základní jednotkou je kelvin [K]. Pokud je

teplota vyjádřena vedlejší jednotkou, kterou je stupeň celsia [°C], označujeme ji t.

Mezi těmito jednotkami platí vztah:

Vedlejší jednotky

1 Celsiův stupeň = 1 °C

0 °C = 273,15 K

Látkové mnoţství [n]

Základní veličina soustavy SI. Základní jednotkou je mol [mol].

Násobné a dílčí jednotky

1 milimol = 1mmol

Objem [V]

Základní jednotkou je metr krychlový [m
3
]. Nejedná se však o základní veličinu

SI, ale o veličinu odvozenou.

Vedlejší jednotky

1 litr = 1 l = 1 dm
3
= 0,001

m

3

1 mililitr = 1ml = 1 cm
3
= 1∙10

-6
m

3

15,273 tT
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Dílčí jednotky

1 krychlový decimetr = 1 dm
3
= 0,001

m

3

1 krychlový centimetr = 1 cm
3

[…]


4.3.4 PŘÍKLAD 4 (SLOŢENÍ ROZTOKŮ)

Pro test A

Koncentrace kyseliny sírové v 500 cm
3
roztoku je 2 mol∙dm

-3
a hustota 1,1206 g∙cm

-3
.

Vyjádřete složení roztoku hmotnostním zlomkem.

Pro test B

Vypočítejte koncentraci a hmotnost kyseliny sírové obsažené ve 400 cm
3
roztoku o

hmotnostním složení 60 % H2SO4. Hustota roztoku kyseliny je 1,4983 g∙cm
-3

.
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Tabulka 15 Bodová úspěšnost příkladu 4

UP Olomouc MU Brno

Dosaţené

body

Procentuální

úspěšnost

Dosaţené

body

Procentuální

úspěšnost Příklad Body

Příklad 4A 5 56 51 % 31 19 %

Příklad 4B 5 278 63 % 21 16 %

Celková úspěšnost 334 61 % 52 18 %

Z tabulky 15 je patrné, ţe si lépe vedli studenti UP Olomouc. V příkladu 4A

dosáhli tito studenti úspěšnosti 51 %, v příkladu 4B to bylo 63 %. Celková úspěšnost

řešení příkladu 4 byla 61 %. Studenti z MU Brno vyřešili příklad 4A s úspěšností 19 %,

u příkladu 4B úspěšnost řešení odpovídá 16 %. Celková úspěšnost řešení, které studenti

dosáhli v příkladu 4, byla 18 %.

Tabulka 16 Úspěšnost studentů příkladu 4

UP Olomouc MU Brno

Bezchybně Úspěšně Neúspěšně Bezchybně Úspěšně Neúspěšně

Příklad

4A

32 % 23 % 45 % 9 % 0 % 91 %

Příklad

4B

49 % 14 % 38 % 0 % 4 % 96 %

Příklad

4

45 % 15 % 39 % 5 % 2 % 93 %

Z tabulky 15 je patrné, ţe si lépe vedli studenti UP Olomouc. Bezchybně zvládlo

příklad 4 vyřešit 45 % studentů, 39 % studentů příklad 4 nezvládlo. Pouze 5 % studentů

MU Brno zvládlo vyřešit příklad 4 bezchybně. V příkladu 4 neuspělo 93 % studentů.
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Nejčastější chyby

 Studenti neznají základní vztahy (látková koncentrace, hmotnostní sloţení)

 Studenti nerozlišují mezi roztokem a čistou látku

 Studenti chybují v převodu jednotek

4.4 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Vyhodnocení testů ukázalo, ţe si lépe vedli studenti UP Olomouc. Velice dobře

ovládají problematiku sloţení roztoků, hmotnosti atomů, a především prokázali znalost

základních vztahů pro výpočet látkového mnoţství. Horších výsledků dosáhli

v příkladech zaměřených na hmotnostní, molární a objemový zlomek.

Studenti MU Brno dokázali vyřešit příklady věnované hmotnosti atomů a

látkovému mnoţství. Největší potíţe mají s příklady 3 (sloţení soustavy) a především

s příklady 4 (sloţení roztoků).

Lepších výsledků dosáhli studenti UP Olomouc, a především studenti, kteří psali

variantu B, nejspíše proto, ţe se jednalo o studenty jednooborového studia chemie.

K lepší procentuální úspěšnosti přispěl také počet studentů, jelikoţ variantu B řešil

čtyřikrát větší počet studentů neţ variantu A.

Procentuální úspěšnost studentů MU Brno v obou variantách je srovnatelná.

Blízká podobnost úspěšností u obou variant je nejspíše dána tím, ţe obě varianty řešili

studenti dvouoborového studia.

Nejčastější chyby, kterých se studenti dopouštěli, byly neznalost základních

vztahů, nerozlišení mezi relativní molekulovou hmotností a molární hmotností, mezi

pojmem atom a molekula, mezi čistou látkou a roztokem.
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5 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byl zpracován přehled základních

chemických výpočtů, se kterými se studenti mohou setkat při výuce chemie na středních

a vysokých školách. Jsou zde uvedeny definiční vztahy pro nejčastěji pouţívané

veličiny v chemii, doplněné o jednoduché příklady se vzorovým řešením. Jedná se o

příklady zaměřené na výpočet hmotnosti atomů, látkového mnoţství, sloţení soustavy,

sloţení roztoků, výpočty z chemických rovnic a ze stavové rovnice ideálního plynu.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo prozkoumat úroveň znalostí

chemicky zaměřených studentů vysokých škol a nalézt nejčastější chyby a typy

příkladů, které studentům dělají největší potíţe. Na základě vyhodnocení sestavených

testových úloh, které byly ověřeny 169 studenty 1. ročníků bakalářských oborů

zaměřených na chemii z UP Olomouc a MU Brno, jsem dospěla k závěru, ţe chemické

výpočty patří mezi obtíţné učivo a je třeba je hodně procvičovat.

Ze statistického zpracování zadaných testů vyplývá, ţe studenti nevyuţívají ve

výpočtech logického myšlení, musejí si tak pamatovat definiční vztahy. Nezamýšlejí se

nad výsledkem, ke kterému dospěli. Neovládají převody jednotek; právě při

chemických výpočtech je důleţité, aby do vztahů dosazovali veličiny se správnými

jednotkami. Dalším problémem je neznalost definičních vztahů základních veličin,

studenti si ve většině případů pamatují pouze aktuální učivo.
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RESUMÉ

The bachelor thesis focuses on the topic connected to chemical calculations. The

thesis is divided into two main chapters. The first chapter regards an overview of basic

chemical calculation types. In the second chapter, there are listed test variants, solution

possibilities, outcomes and evaluation. The goal of bachelor thesis was to study the

most often mistakes and example types that are very difficult for students.