Shoda s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

Shoda

Hodnocení bakalářské práce Lenky Trhlíkové na téma:

„Výpočtové úlohy v chemii“

Autorka se ve své práci zabývá problematikou výpočtových úloh v chemii. Práce zahrnuje 49 stran textu a 10 citací literárních pramenů.

Teoretická část obsahuje přehled základních typů chemických výpočtů, se kterými se studenti mohou setkat při výuce chemie na středních a vysokých školách. Jsou zde uvedeny definiční vztahy pro nejčastěji používané veličiny doplněné o jednoduché příklady se vzorovým řešením. Jedná se o výpočet hmotnosti atomů, látkového množství, složení soustavy, složení roztoků, výpočty z chemických rovnic a vztahy pro ideální plyn.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na vyhodnocení testových úloh podle různých hledisek, které byly ověřovány studenty 1. ročníků bakalářských oborů zaměřených na chemii z UP Olomouc a MU Brno. Těžištěm praktické práce bylo statistické zpracování 169 testů, které byly sestaveny ve dvou rovnocenných variantách a ověřují základní znalosti chemických výpočtů (hmotnost atomů, látkové množství, složení soustavy a složení roztoků). Účelem testů bylo nalézt nejčastější chyby a typy příkladů, které dělají studentům největší problémy.

Práce je zpracována přehledně a pečlivě, grafická úprava je na velmi dobré úrovni. Objevuje se v ní pouze minimum překlepů a formálních nepřesností. Lze uvést např. na str. 25 u příkladu 18 nejednoznačné zadání, kde je uvedena pouze jedna z možných odpovědí, výsledkem může být i jiná látka např. CO, C₂H₄. U příkladu 19 na str. 26 a 27 nesouhlasí v zadání a řešení hmotnostní zlomek a hmotnost hydroxidu sodného. Na str. 37 se text vztahuje k tabulce 4 nikoliv tabulce 3. Velmi obsáhlé a cenné je zejména statistické zpracování v přehledných tabulkách.

Závěrem lze konstatovat, že autorka vytyčené cíle splnila. Teoretickou část práce lze využít jako studijní pomůcku i jako vhodný doplňkový materiál při výuce chemických výpočtů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

V Plzni 24. 8. 2015

Shoda

PaedDr. Vladimír Sirotek, CSc.

vedoucí bakalářské práce